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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá srovnáním populačního a hospodářského vývoje Kalifornie

a Illinois v rozmezí let 1980 až 2010. Jejím hlavním cílem je nalézt trendy, rozdíly nebo

shody ve vývoji obou států a Státních ekonomických oblastí, do nichž náležejí, tj. oblasti

Pacifické a Střední Severovýchod. Pro analýzu populačního a hospodářského vývoje jsou

využita oficiální statistická data. Populační vývoj je sledován z hlediska počtu obyvatel,

rasového a etnického složení a migrace. Hospodářský vývoj je hodnocen na základě

vývoje hrubého domácího produktu a vybraných ukazatelů vztahujících se k obyvatelstvu

a jeho životní úrovni. Výsledky ukazují, že populace Kalifornie roste, přičemž její etnicko-

rasová struktura se mění, zatímco populace Illinois vykazuje pouze mírný růst

až stagnaci. Oba státy procházejí ekonomickým růstem, který byl však v posledních

letech narušen finanční a hospodářskou krizí. Ze srovnání populačního a hospodářského

vývoje zkoumaných oblastí vyplývá, že rozdíly v jejich vývoji odpovídají rozdílům ve vývoji

států.

Klíčová slova: srovnávání, vývoj obyvatelstva a ekonomiky, hlavní trendy a rozdíly,

Kalifornie, Illinois, Pacifická oblast, Střední Severovýchod, 1980–2010

ABSTRACT

The thesis is focused on the comparison of the population and economic development

in California and Illinois between 1980 and 2010. The main purpose is to discover

the major trends, differences or agreements in the development of both of these states

and State Economic Areas they belong to, i.e. Pacific and East North Central. The official

statistics were used for the analysis. Population development is examined by the number

of residents, race and ethnicity and migration. Economic development is studied

by the gross domestic product and selected characteristics related to the population

and its standard of living. Results demonstrate that the population of California is growing

and its racial and ethnic composition is changing whereas the population of Illinois

is stagnating or growing moderately. Both states undergo the economic growth, which

was however interrupted by the financial and economic crisis in recent years. Results

of the comparison of the development of Pacific and East North Central indicate that

the differences between divisions correspond to the differences between states.

Key words: comparison, population and economic development, major trends

and differences, California, Illinois, Pacific, East North Central, 1980–2010
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1. ÚVOD

Spojené státy (USA) představují z geografického hlediska svým charakterem

a regionální heterogenitou zajímavé i podnětné území pro sociogeografický výzkum. Jsou

světovou velmocí s globálním ekonomickým a geopolitickým vlivem, jež je v současném

globalizovaném světě po pádu komunismu, či sovětského impéria, ještě více posílen.

Proto události a změny, ke kterým dochází ve Spojených státech, zasahují do vývoje

ostatních států světa, což se v posledních letech projevilo např. při bankovní

a ekonomické krizi, která v rozmezí let 2008 a 2009 ochromila světovou ekonomiku. Tudíž

považuji za přínosné se Spojenými státy zabývat.

Zaměřuji se na srovnání populačního a hospodářského vývoje dvou vybraných

států – Kalifornie a Illinois – v období 1980–2010, a to v kontextu vývoje Státních

ekonomických oblastí, do nichž tyto státy náleží (Pacifická oblast a Střední

Severovýchod). V úvodní kapitole jsou představeny cíle práce, výzkumné otázky

a hypotézy spolu s využitými statistickými prameny a literaturou, jež se danou

problematikou zabývá. V následující druhé kapitole je uvedena základní sociogeografická

charakteristika obou států a oblastí. Na ni navazuje třetí kapitola, která tvoří hlavní část

práce. Zabývá se srovnáním populačního a hospodářského vývoje sledovaných států,

které je doplněno srovnáním vývoje uvedených oblastí, v daném časovém rozmezí

za pomoci vybraných ukazatelů. Závěrečná kapitola shrnuje hlavní trendy a rozdíly

ve vývoji obou států a oblastí a objasňuje jejich příčiny i důsledky.

Ve své práci navazuji zejména na diplomovou práci Z. Rydvalové (2001), která

se zabývá diferenciací populačního a hospodářského vývoje USA v letech 1980–1998

na třech regionálních úrovních: čtyři tzv. regiony (Regions), devět Státních ekonomických

oblastí (Divisions), které byly vymezeny jako statisticko-ekonomické jednotky pro účely

federální statistiky, a konečně padesáti států. Navazuji také na bakalářskou a diplomovou

práci Z. Lukešové (2006, 2009). Z. Lukešová (2006) charakterizuje a srovnává populační

a hospodářský vývoj Pacifické a Jihoatlantské oblasti v období 1980–2004 a hledá příčiny

změn jejich postavení v ekonomice USA. Toto téma dále rozpracovává v diplomové práci

(2009), v níž se zaměřuje na trendy ekonomického vývoje Kalifornie a vybraných států

Jihoatlantské oblasti na několika řádovostních úrovních v letech 1980–2007.

Vycházím ze závěrů, které potvrzují, že v posledních desetiletích dochází

k přesunu populačního a ekonomického těžiště USA z regionu Severovýchod do Státních

ekonomických oblastí ležících v tzv. Slunečním pásu – oblasti Pacifické a Jihoatlantské.

Proti očekávání však Pacifická oblast ztrácí ke konci 20. století své dominantní postavení

a vedoucí úlohu přebírá oblast Jihoatlantská, jejíž ekonomická síla roste.
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Hlavním cílem mé práce je tedy charakterizovat populační a hospodářský vývoj

Kalifornie ležící v „novém“ populačním a ekonomickém jádru (Pacifická oblast) a Illinois

nacházejícího se ve starém populačním a ekonomickém jádru USA (Střední

Severovýchod) a nalézt rozdíly i některé příčiny v tomto vývoji. Dále si kladu za cíl zjistit,

zda rozdíly ve vývoji Pacifické oblasti a Středního Severovýchodu odpovídají rozdílům

ve vývoji Kalifornie a Illinois.

Zároveň se snažím nalézt odpovědi na tři základní výzkumné otázky:

1) Jaké jsou hlavní trendy populačního a hospodářského vývoje v Kalifornii a Illinois

ve sledovaném období?

2) Které trendy se shodují, které nikoliv a proč?

3) Jaké faktory je ovlivňují?

Dále ověřuji platnost dvou stanovených hypotéz:

Hypotéza 1: Celkový populační přírůstek Kalifornie se zpomaluje, avšak dochází

k zásadní proměně rasově-etnické struktury obyvatelstva. Populace Illinois se vyznačuje

stagnací.

Hypotéza 2: Kalifornie i Illinois vykazují hospodářský růst, přičemž v Illinois je pomalejší

vlivem poklesu významu těžkého průmyslu. Ten souvisel s transformací ekonomiky

a procesem deindustrializace, tj. vývozem druhého ekonomického sektoru za levnou

pracovní silou, zejména v Asii. Kalifornie byla méně zasažena tímto procesem zásluhou

výhodné struktury tamního zpracovatelského průmyslu.

K analýze populačního a hospodářského vývoje v období 1980–2010 jsem využila

oficiální statistická data uveřejněná U. S. Census Bureau, U. S. Bureau of Economic

Analysis, U. S. Bureau of Labor Statistics a rovněž The 2006 Statistical Abstract

a The 2012 Statistical Abstract, které jsou zveřejněny na portálu U. S. Census Bureau.

Dále to byly statistické dokumenty (např. Census Brief) vydané U. S. Census Bureau,

jež jsou také dostupné na jeho oficiálních webových stránkách. Tato data jsem zpracovala

do tabulek, přehledných kartogramů a grafů. Pokud není uvedeno jinak, ze zpracovaných

tabulek, kartogramů a grafů vycházejí všechny údaje o obyvatelstvu a ekonomice v této

práci. Veškeré použité zdroje dat jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů a literatury.

Populační vývoj sleduji a hodnotím z hlediska počtu a struktury obyvatelstva

a migrace těmito ukazateli:

 počet obyvatel

 vývoj počtu obyvatel1

 podíl na obyvatelstvu USA

1 Vývoj počtu obyvatel je vyjádřen indexem vypočítaným jako poměr počtu obyvatel ve sledovaném roce

k počtu obyvatel v roce 1980, vyjádřený procentuálně.
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 rasově-etnická struktura obyvatelstva

 saldo vnitřní migrace

 podíl obyvatel narozených v zahraničí2

Hospodářský vývoj sleduji a hodnotím na základě vývoje hrubého domácího

produktu (HDP) a vybraných charakteristik, jež se váží na obyvatelstvo a jeho životní

úroveň:

 HDP3

 vývoj HDP4

 podíl na HDP USA

 podíl ekonomických sektorů na HDP

 HDP/obyvatele

 střední příjem domácností

 míra chudoby


[…]


New Jersey 9,0 9,2 7,3 11,1 44. 39. 5

New Mexico 20,6 20,9 17,5 18,3 5. 7. -2

New York 13,8 14,3 13,9 16,0 20. 19. 1

North Carolina 15,0 13,0 12,5 17,4 15. 9. 6

North Dakota 15,5 13,7 10,4 12,6 13. 31. -18

Ohio 9,8 11,5 10,0 15,4 39. 21. 18

Oklahoma 13,9 15,6 14,9 16,3 18. 15. 3

Oregon 11,5 9,2 10,9 14,3 32. 26. 6

Pennsylvania 9,8 11,0 8,6 12,2 38. 37. 1

Rhode Island 10,7 7,5 10,2 14,0 35. 28. 7

South Carolina 16,8 16,2 11,1 16,9 10. 11. -1

South Dakota 18,8 13,3 10,7 13,6 9. 30. -21

Tennessee 19,6 16,9 13,5 16,7 7. 13. -6

Texas 15,7 15,9 15,5 18,4 12. 6. 6

Utah 10,0 8,2 7,6 10,0 37. 48. -11

Vermont 12,0 10,9 10,0 10,8 29. 42. -13

Virginia 12,4 11,1 8,3 10,7 27. 44. -17

Washington 12,7 8,9 10,8 11,6 26. 38. -12

West Virginia 15,2 18,1 14,7 16,8 14. 12. 2

Wisconsin 8,5 9,3 9,3 10,1 47. 47. 0

Wyoming 10,4 11,0 10,8 9,6 36. 49. -13

USA 13,0 13,5 11,3 15,1

Zdroj: U. S. Census Bureau. http://www.census.gov; zpracovala: M. Kopáčová
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Příloha 10: Míra nezaměstnanosti ve státech USA v období 1980–2010

Stát
Nezaměstnanost (%) Pořadí Změna

pořadí1980 1990 2000 2010 1980 2010

Alabama 8,8 6,9 4,6 9,5 5. 20. -15

Alaska 9,7 7,0 6,6 8,0 2. 33. -31

Arizona 6,7 5,5 3,9 10,0 28. 15. 13

Arkansas 7,6 7,0 4,4 7,9 15. 35. -20

California 6,8 5,8 4,9 12,4 26. 3. 23

Colorado 5,9 5,0 2,7 8,9 37. 25. 12

Connecticut 5,9 5,2 2,3 9,1 38. 24. 14

Delaware 7,7 5,2 4,0 8,5 14. 28. -14

D.C. 7,3 6,6 5,8 9,9 20. 16. 4

Florida 5,9 6,0 3,6 11,5 39. 5. 34

Georgia 6,4 5,5 3,7 10,2 32. 13. 19

Hawaii 4,9 2,9 4,3 6,0 46. 48. -2

Idaho 7,9 5,9 4,9 9,3 10. 22. -12

Illinois 8,3 6,2 4,4 10,3 7. 11. -4

Indiana 9,6 5,3 3,2 10,2 3. 12. -9

Iowa 5,8 4,3 2,6 6,1 40. 46. -6

Kansas 4,5 4,5 3,7 7,0 49. 42. 7

Kentucky 8,0 5,9 4,1 10,5 9. 9. 0

Louisiana 6,7 6,3 5,5 7,5 27. 37. -10

Maine 7,8 5,2 3,5 7,9 12. 34. -22

Maryland 6,5 4,7 3,9 7,5 30. 38. -8

Massachusetts 5,6 6,0 2,6 8,5 41. 29. 12

Michigan 12,4 7,6 3,6 12,5 1. 2. -1

Minnesota 5,9 4,9 3,3 7,3 36. 39. -3

Mississippi 7,5 7,6 5,7 10,4 18. 10. 8

Missouri 7,2 5,8 3,5 9,6 23. 19. 4

Montana 6,1 6,0 4,9 7,2 35. 40. -5

Nebraska 4,1 2,2 3,0 4,7 50. 50. 0

Nevada 6,2 4,9 4,1 14,9 34. 1. 33

New Hampshire 4,7 5,7 2,8 6,1 48. 47. 1

New Jersey 7,2 5,1 3,8 9,5 22. 21. 1

New Mexico 7,5 6,5 4,9 8,4 16. 30. -14

New York 7,5 5,3 4,6 8,6 17. 27. -10

North Carolina 6,6 4,2 3,6 10,6 29. 8. 21

North Dakota 5,0 4,0 3,0 3,9 43. 51. -8

Ohio 8,4 5,7 4,1 10,1 6. 14. -8

Oklahoma 4,8 5,7 3,0 7,1 47. 41. 6

Oregon 8,3 5,6 4,9 10,8 8. 7. 1

Pennsylvania 7,8 5,4 4,2 8,7 13. 26. -13

Rhode Island 7,2 6,8 4,1 11,6 24. 4. 20

South Carolina 6,9 4,8 3,9 11,2 25. 6. 19

South Dakota 4,9 3,9 2,3 4,8 45. 49. -4

Tennessee 7,3 5,3 3,9 9,7 19. 17. 2

Texas 5,2 6,3 4,2 8,2 42. 32. 10

Utah 6,3 4,3 3,2 7,7 33. 36. -3

Vermont 6,4 5,0 2,9 6,2 31. 45. -14

Virginia 5,0 4,3 2,2 6,9 44. 44. 0

Washington 7,9 4,9 5,2 9,6 11. 18. -7

West Virginia 9,4 8,4 5,5 9,1 4. 23. -19

Wisconsin 7,2 4,4 3,5 8,3 21. 31. -10

Wyoming 4,0 5,5 3,9 7,0 51. 43. 8

USA 7,1 5,6 4,0 9,6

Zdroj: U. S. Bureau of Labor Statistics. http://www.bls.gov; The 2006 Statistical Abstract, U. S. Census

Bureau. http://www.census.gov; zpracovala: M. Kopáčová
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