POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Srovnání populačního a hospodářského vývoje Kalifornie a Illinois v období 1980 – 2010

Autor práce: Kopáčová Markéta

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Předložená bakalářská práce obsahuje 60 stran, včetně 10 příloh, které vhodně doplňují obsah samotného textu. Bakalářská práce je rozvržena do 4 kapitol a její struktura je logická. Seznam literatury je přiměřený obsahu. Předložená práce splňuje všechny požadavky na formální úpravu bakalářských prací i na její věcný obsah.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Cíle práce jsou jasně definované, relevantní vzhledem k tématu i k probíhajícímu hospodářskému a populačnímu vývoji ve zvolených oblastech Kalifornie a Illinois. Hlavním cílem této práce bylo charakterizovat vývoj obyvatelstva a ekonomiky Kalifornie (Pacifická oblast) a Illinois (Střední Severovýchod) a následně nalézt rozdíly i příčinné souvislosti v tomto vývoji. Práce svým obsahem těmto cílům odpovídá.

Práce s literaturou

Autora svým výzkumem navazuje na DP a BP, které se tématem v minulosti zabývali a rozvíjí zjištění, které tyto práce přinesli. Práce z literaturou je na dobré úrovni, autorka navazuje spíše na empiricky, než teoreticky zaměřenou literaturu domácí i zahraniční provenience, což vzhledem k obsahu práce považuji za dostatečné.

Metodika práce

Práce srovnává populační a hospodářský vývoj dvou zvolených oblastí na základě širokého spektra relevantních kvantitativních indikátorů. Metodiky je zaměřena na zpracování objemného množství dat o populačním a hospodářském vývoji.

Analytická část práce

Práce přináší značné množství závěrů, které jsou zdařile diskutovány v širších souvislostech globálního vývoje a ekonomické recese z konce roku 2008. Nevýhodou je převládající popisní charakter práce.

Závěry práce

Závěry práce jsou jasně formulovány a diskutovány v kontextu relevantní literatury i dřívějších empirických zjištění. Dle mého názoru naplňují stanovené cíle předkládané práce.

Celkové zhodnocení práce

Přednosti této práce nesporně převažují nad jejími nedostatky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnotím ji známkou:

Otázky k obhajobě

U obhajoby doporučuji prodiskutovat závěry práce ve srovnání z ostatními regiony USA (zejména Floridská oblast) a zasazení do celostátního (federálního) kontextu.

Jak si autorka vysvětluje opětovnou „reindustrializaci“ některých oblastí Střední Severovýchod, a co považuje za hlavní faktory toho, dle mého soudu atypického fenoménu.

Taktéž by mě zajímal autorčin osobní názor a snad i predikce budoucího populačního a hospodářského vývoje těchto oblastí v kontextu jak interního vývoje Spojených států, tak i globálního vývoje přesunu hospodářského „centra“ z euro-atlantické do asijsko-pacifické zóny.

Datum: 18. 5. 2015

Autor posudku: Mgr. Peter Svoboda

Podpis: